
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 68 

 

del 10.04.2024 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 “Servizio di consulenza ed 
intermediazione assicurativa – broker per l’Areacom a Brokeritaly Consulting Srl (CIG    
B12D2F8EC5)/Impegno di spesa 
  

 

Il giorno 10 aprile 2024, nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AREACOM con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 
21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 
del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la legge regionale n. 25 del 06 giugno 2023 avente ad oggetto: “Riordino del comparto della 
committenza della Regione Abruzzo”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art.9 del DL 24 aprile 2014, n.66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 
n.89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n.781 del 
4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n.643 del 22 
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66); 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione Direttoriale n. 3 del 29.1.2024; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n.1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 
unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di 
ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per 
gli anni 2023/2024 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e 
sanitaria; 
 

RISCONTRATA la necessità di provvedere ad un affidamento del servizio avente ad oggetto le seguenti 
attività: 
 • Identificazione, analisi e valutazione dei rischi cui l’AREACOM è soggetta; 
• Analisi delle polizze assicurative in essere ed impostazione del nuovo programma assicurativo, in base alle 
specifiche esigenze dell’Agenzia;  
• Predisposizione dei capitolati speciali da utilizzare per l’espletamento delle procedure di gara finalizzate 
all’affidamento delle coperture assicurative, ovvero per la rinegoziazione delle polizze in corso, ove possibile;  
• Assistenza nella predisposizione della documentazione necessaria per le gare, nello svolgimento delle gare 
medesime e nella valutazione delle offerte pervenute;  



• Assistenza nella gestione tecnica di tutti i contratti assicurativi dell’AREACOM; 
• Gestione amministrativa delle polizze;  
• Aggiornamento dei contratti assicurativi in relazione alle esigenze dell’AREACOM ed alle evoluzioni legislative 
e regolamentari;  
• Assistenza nella gestione e liquidazione dei sinistri attivi e passivi, compresa l’assistenza nella gestione dei sinistri 
rientranti nell’importo delle franchigie ove tali sinistri non fossero gestiti dalle società assicuratrici.  
 

CONSIDERATO che AreaCom ha in corso contratti assicurativi relativi a Incendio Furto Abbinata, 
RCT/RCO Enti Pubblici e Libro Matricola i cui costi storici ammontano a circa euro12.000,00;  

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere anche alla copertura assicurativa dei dipendenti dell’Agenzia 
secondo le nuove norme in materia previste dal D.Lgs. n. 36/2023 e dal CCNL Enti Locali; 

VISTO l’art. 2, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

VISTO in particolare, il citato comma 450 che dispone che “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 

DATO ATTO che nel carteggio in atti la Società Brokeritaly Consulting Srl confermava la percentuale di 
provvigione dello 0,77% da praticare sull’importo delle polizze stipulate dall’Agenzia; 

VISTA la richiesta di offerta alla Brokeritaly Consulting Srl. effettuata sulla piattaforma di e-procurement 
GIADA, Registro di Sistema PI003693-24;  

DATO ATTO che la richiesta di offerta richiedeva la percentuale di provvigione da praticare su un importo 
presuntivo delle polizze da sottoscrivere di euro 18.000,00; 

DATO ATTO dell’offerta di Brokeritaly Consulting Srl presentata sulla piattaforma di e-procurement 
GIADA; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 271 del 14.12.2023 “Coperture assicurative RC Auto – All Risk –
RCT/RCO/Soc. Brokeritaly Consulting Srl/Impegno di spesa” che ha disposto l’impegno di spesa della somma 
di euro 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00) ed euro 10.730,00 (diecimilasettecentotrenta/00) rispettivamente sui 
capitoli 155 e 157 esercizio corrente del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;   

RISCONTRATA la congruità dell’offerta presentata da Brokeritaly Consulting Srl; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, del “Servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa – broker per l’Areacom” (CIG    
B12D2F8EC5) alla Brokeritaly Consulting Srl, che provvederà alla liquidazione delle polizze di interesse 
dell’Agenzia trattenendo il compenso per lo svolgimento del servizio in parola in sede di corresponsione dei premi 
alle relative imprese assicuratrici; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare, a favore della Brokeritaly Consulting Srl l’ulteriore somma di 
euro 5.630,00 (cinquemilaseicentotrenta/00), IVA inclusa, destinata alla stipula delle polizze assicurative dei 
dipendenti dell’Agenzia secondo le nuove norme in materia previste dal D.Lgs. n. 36/2023 e dal CCNL Enti Locali, 
centonovanta/80) sul capitolo 157 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;   

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di affidare con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il 
“Servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa – broker per l’Areacom” (CIG 
B12D2F8EC5) alla Brokeritaly Consulting Srl, alle condizioni di cui in premessa, che provvederà alla 
liquidazione delle polizze di interesse dell’Agenzia trattenendo il compenso pari alla provvigione dello 
0,77 per lo svolgimento del servizio in parola in sede di corresponsione dei premi alle relative imprese 
assicuratrici; 

2. di impegnare la somma di Euro 5.630,00 (cinquemilaseicentotrenta/00) sul capitolo 157 del Bilancio 
di previsione Finanziario 2024-2026; 

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


